Die 18 Januarij 1574.

Presens scriptura presentata fuit per excellentem do
minum Franciscus Sansovinum doctorem, in causa 

quam habet cum Clarissimis Dominis Procuratoribus 
de supra.

Die dicta.
Aloysius Calucius famulus Officii retulit intimasse 
presentem scripturam Domino Aloysio Leono ad

vocato et intervenienti pro suprascriptis Clarissimis 
Dominis Procuratoribus ad instantiam ut supra.

Anno MDLXXIV - MDLXXV (Doc. 208-212).

208.

209.

40Marcus Franchinus Officij Advocarie Notarius subscripsit.
(j) MDlxxiiii, xxii Januarij.

Vorebbe al presente ritirarsi l’eccellente missier Francesco Sansovino dalla proposta fatta per la precedente sua scrittura per la quale ha detto di tener per suo conto 1’ immagine contentiosa, et vorria pur redur noi procuratori de supra à tuorla, con offerir stando a giudicio di periti di relaxar ducati 150 ove prima offeriva ducati 100, sapendo ben lui quanto li torneria commodo il farsela pagar a giudicio di periti, et di quanto si avantaggierebbe, ma che bisogna piu versar in tali partiti, et meno che vogliamo esser giudici, ut in ea se gli ha- vemo ditto chiaramente in scrittura che se la tenga per suo conto dandone almeno tanto marmo o satisfacendo quello per il pretio che vale, che non si partiamo già in questo dal ragionevole, havendo da se stesso il detto suo padre posto mani in la robba della chiesa et vanamente dissemina et contra ogni verita anchora, che dalla procuratia gli siano stati dati denari, per pagar li mercenarj hanno lavorato tal immagine, perchè usata ogni possibile diligenza non si è trovata cosa alcuna et se così fosse, che però non è, saria tanto più avantaggiato et quando anco potesse esser, che non si crede, che gli fosse stato datto da qualsivoglia procurator à parte parola alcuna, questo non obliga la procuratia ne la chiesa, ma tutte sono disseminationi piene di artifìcio, et lontane dalla nostra conclusione ; la somma è che non vogliamo tal sua Immagine ne sapiamo che farsene; però pagato il marmo o datone simil altro pezzo ne disponga a modo suo, ne più mai si prendi gioco di travagliar noi et li ministri.1575, die 8 Martij.
Presentata ad Clarissimum Consilium de XL Civile Vetus per Eccell. Dominum Aloysium Lionum intervenientem nomine Clarissimorum Dominorum Procuratorum de supra in causa cum Domino Francisco Sansovino Doctore nomine quo intervenit.Die 9 dicti.
Intimata per Antonium Theupulum famulum Officij Domino Francisco Sansovino Doctori.

(Si ommettono. alcuni atti di citazione, intimazione ecc. dall’8 febbraio 
al 14 aprile 1575).

(k) MDlxxiiii, Die VIII Februarij.
Terminationem latam per Serenissimum Dominium sub die 27 Januarij 1573 ad favorem Clarissimorum Dominorum Procuratorum de supra, et contra Dominum Franciscum Sansovinum uti haeredem quondam Domini Jacobi ejus patris, qua confirmavit inhibitionem predictorum Clarissimorum Dominorum Procuratorum et revocavit inhibitionem spectabilium dominorum Judicum Curie Procuratorum, et ut in ea, cum omnibus annexis, connexis et dependentibus intromisit Clarissimus Dominus Octavianus Valerius honorabilis Advocator Comunis rationibus et causis suis loco et tempore dicendis et allegandis, partibus auditis videlicet Domino Francisco Sansovino predicto cum suis advocatis ex una, et ex altera predictis Clarissimis Dominis procuratoribus cum domino Labieno Velutello eorum advocato, et hoc ad instantiam et gravamen pre- dicti Domini Francisci mandavit sic annotari ita referente Antonio Theupulo famulo Officij.

(I) MDlxxv, Die vii Mensis Aprilis.
Retulit Ser Joannetus Grisonus preco ad officium Magnificorum Dominorum Publicorum personaliter intimasse infrascriptam scripturam excellenti Doctori Domino Francisco Sansuvino, et hoc ad instantiam Clarissimorum Dominorum Procuratorum de supra ; eidemque excellenti Dom. Francisco intimasse quod infrascripta scriptura presentabitur in actis mei Francisci Renij Veneti Notarij, cuius tenor, de verbo, ad verbum talis est ut infra videlicet.Si è accettata per noi Procuratori de supra la oblatione fatta per voi Domino francesco Sansovino Dottor a l’Officio de l’Avogaria, non a fine di voler usar quella all’Eccellentissimo Consiglio de XL Civil Vecchio ove ne fatte cittar, fingendo sagacemente di così credere, ma a fine solamente di ressecar tutte le putride cavilationi da voi introdute, et a metter fine a ogni vostro garbuglio, et non habbiate in preda (come dissegnate troppo accortamente) li beni della Giesia del Glorioso San Marco, però debito nostro è di metter fine a tanti stratij et tuorvi la vostra Immagine, la qual sta a voi di venir- vela a tuore sempre, che vi pare et piace, che vi sera prontamente data et ve ne vaierete, come vi pare, non essendo quella a niun modo a proposito, ne de alcun bisogno per essa Gesia ; il che vi si è voluto dire, per assicurarvi, che non è più alcun bisogno di altra fitte ne di alcuna nostra comparitione, in alcun loco, protestandovi in ciò per ogni meglior modo, et sij sempre senza alcun pregiuditio di essa Giesia, etc. salvis etc. Franciscus Rheinus venetus notarius manu propria subscripsit.

(Ommessi altri atti come sopra).

(m) MDlxxv, Die XII Aprilis.
Constitutus in officio excellens dominus Aloysius Leono advocatus, et nomine clarissimorum dominorum Procuratorum de supra requisivit annotari qualiter super citationibus factis ad instantiam excellentis domini francisci Sansovini contra dictos dominos Procuratores de supra ad excellentissimum Consilium de 
40 Civile Vetus non est opus quod compareat nec intendit comparere stante acceptatione facta parte ipsorum dominorum dictorum Procuratorum oblationis produ- ctae per ipsum Dominum Franciscum ut apparet ipsa acceptatione in officio presenti sub die 24 Martij nuper decursi, qua de causa nulla remanet amplius occasio litigandi cum per ipsam oblationem et acceptationem sit decisa in omnibus controversia principalis et inherendo dictae acceptationi ut supra, et scripturae intimatae sub die ./70/ instantis ipsi Domino Francisco, et registrate in actis domini Francisci Rhenii notarii Vene- tiarum dicit quod adversarius debet acquiescere, et non procedere ulterius aliter protestatur de nullitate et quod non intendit pati aliquas expensas et salvis semper quibuscumque juribus predictorum clarissimorum dominorum Procuratorum supradictorum.Io Aluise lion soprascritto affermo ut supra per nome ut supra.Petrus de Sandris Advocarie Notarius.

( Ommessi altri atti come sopra ).

(n) MDlxxv, xix aprilis.
Infierendo Noi Procuratori de supra alla accettation dell’oblation di voi Domino Francisco Sansovin per 

210.

211.

212.
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noi fatta nell’ Offitio dell’ Avogaria, ove l’ havette pro
dotta, et alli constituti et scritture per noi sopra ciò 
fatte, et intimatevi di novo, vi intimiamo che dobiate 
ad ogni vostro piacere venir a pigliar la vostra Imagine, 
la qual sta, et starà per conto vostro, et vi sarà consi
gnata ad ogni vostro minimo cigno dalli ministri no
stri iusta la ditta vostra oblatione già per noi come è 
ditto accettata, fino sotto di 24 Marzo passato, alla qual 
noi siamo pronti a dar ogni debita executione et cusì 
ad ogni più abundante cautella vi si intima e protesta 
per ogni miglior via et modo etc.

1575, 19 April.
Retulit Augustinus Preco Officij se hodie personaliter 
intimasse suprascriptam scripturam Domino Fran

cisco Sansovino in omnibus et per omnia ad istantiam 
Clarissimorum Dominorum Procuratorum de supra. 
Jacobus ab occa Curie Procuratorum . . . notarius.

(o) MDlxxv, Adi 10 Mazo.

213. Retulit Domenico comandador della Procuratia de 
mandato delli Clarissimi Procuratori de supra della 

Chiesa di San Marco aver inibito alli Magnifici Signori 
Zudesi de Procurator che proceder non debiano sopra 
la dimanda data nell’Officio suo per Domino Francesco 
Sansovino fiol et herede del quondam missier Jacomo 
suo padre, già proto di ditta Procuratia contra essi Si
gnori Procuratori per occasion dell’ imagine della beata 
Vergine Maria della quale in essa domanda . . .
Illico Bap.ta de Bonis retulit haver inibido die ut supra 
stante altera de mandato del Clarissimo missier Fran
cesco Pisani dignissimo Avogador de Comun, et essa 
inibition fo notada in Procuratia perche non la vol
sero notar in ditto Offitio.

(p) MDlxxv, xix Maij.

214. Petitio Domini francisci Sansuini quondam Domini 
 Jacobi nomine quo intervenit, contra clarissimos 

Dominos procuratores de supra, reproducta die 20 Apri
lis 1575. — Retulit angustinus praeco fecisse infrascri- 
ptam inhibitionem Domino Aloysio Leono interveniente 
nomine Clarissimorum Dominorum Procuratorum de 
supra ut infra videlicet: De mandato delli Clarissimi 
Signori Giudici della Corte del Procurator, se inhi- 
bisse alli Clarissimi Signori Procuratori de supra, qua- 
thenus non debbano impedirsi nella causa vertente, 
fra missier Francesco Sansovino figliuolo et herede del 
quondam missier Giacomo da una, et essi Clarissimi 
Signori Procuratori dall’altra, per causa della mercede 
per esso missier Francesco dimandata come nella sua 
dimanda, attento che la causa spetta al presente offitio 
per più rason, et cause et specialmente stante la espe- 
dittion dell’ Eccellentissimo Consiglio de XL Civil 
Vecchio come in quello.
Illico referì Antonio Thiepolo fante delli Clarissimi Si
gnori Avogadori de Comun, de mandato del Clarissimo 
missier Michiel Bon honorando Avogador di Comun 
haver fatto stante altera della soprascritta inhibition in 
omnibus, ut in ea, et questo ad instantia del detto mis
sier Francesco Sansovino.
Leonardus ab occa Curie Procuratorum exemplavit.

(Arch. di St. in Venezia, Pr. di S. Marco de supra, b. 77, proc. 181, f. 2, c. 45).

MDXXXVII, Die XXI mensis Augusti in Procuratia.

215. AItre volte li Clarissimi Signor Procuratori de su- 
pra vedendo il pocho lavorar facevano li maestri 

del musaico nella giesia de San Marco deputarono Sue 
Magnificiencie chi havesse a proveder a questo incon
veniente li Clarissimi messer Jacomo Soranzo et mes- 
ser Antonio Capello procuratori soi college li quali ha- 
vendo havuto sopra cio bona consideratione interve
nendo la opinion havuta da Domino Jacobo Sansovino 
protho suo, Rimaseno al’hora dacordo con maestro 
Francesco et Vallerio Zuchato fradelli et Vincenzo mae
stri di esso musaico che i fosseno obligati con el salla- 
rio che affiora se atrovaveno haver di far per cadauno 
de loro al’anno piedi vinti de opera de figura de mu
saico, et dove non intervien figura piedi vinticinque li 
qualli fusseno ben condutti, et ben lavoratti, et con
formi alli desegni che per esso Sansovino protho li fos
seno datti, il che fatto se intendesse al’hora havesseno 
livurato (sic) il suo salario. Et quando etiam facesseno 
più opera se intendesse che i dovesseno esser pagati de 
quel più havesseno facto per rata del esso salario. 
Hor al presente essendo comparsi avanti di Clarissimi 
missier Jacomo Soranzo, missier Andrea Lion, missier 
Francesco di Prioli, missier Zuane da Leze, missier 
Zuane Pisani, missier Antonio Capello et missier Zuanne 
da Leze el kav. tuti dignissimi procuratori della chiesia 
predicta de San Marco absenti solamente li Clarissimi 
missier Piero Lando et missier Victor Grimani, il so- 
prascripto maestro Valerio dal mosaico, et maestro Vi- 
cenzo dolendossi del pocho salario nel qual al presente i 
se ritrovano parendoli meritar molto più considerata 
lopera sua, Essi Clarissimi Signori Procuratori ad 
bosoli et ballote, per cinque ballote de si, li hanno 
cresciuto tanto de salario che computato quello i hanno 
al presente, de cetero, i debano haver et consequir 
cadauno deli dicti duo de sallario ducati quaranta 
alanno et a rason de anno, et oltra di questo perchè 
bortholomio garzon che atendeva alli maestri predicti 
dal musaico se atrova haver solum ducati tre alanno 
de salario, el qual hormai e grando, hanno similiter 
deliberato sue magnificencie che de cetero l'habbi al 
numaro de ducati diese alanno computando li dicti 
ducati tre che l’havea per avanti. Ceterum desiderando 
sue magnificiencie de ritrovar maestri sufficienti nella 
arte predicta Et havendo vista la prova de una figura 
fatta per maestro Zuane vesentin et Domenego rosso 
di bianchini fratello del ditto maestro Vincenzo, perhò 
a bossoli et ballote ut supra con il ditto numero de 
ballote de sì hano deputado al dicto Zuane de salario 
ducati vinticinque alanno et al dicto Domenego bian
chini rosso ducati dodese alanno. Questo perhò dechia
rito che per anni duo proximi venturi non si possi acre
scer salario ad alchuno de tutti li soprascripti maestri 
de musayco tolti da novo, et che per ananti erano. Es
sendo tamen tenuti li dicti Zuane et Domenego bian
chini rosso de far ogni anno la quantita delopera et 
lavor che sono obligati a far Francesco et Valerio et 
Vincenzo con tutte le condition che hano etiam li so
praditti, non dovendo alchuno de loro lavorar de pe
ndio nel mosayco soto pena de privation de tutto il 
suo salario. Et perchè pre Vincenzo Vinci et Hieronimo 
fratelli qualli lavorano il mosayco per terra, etiam loro 
si hanno dolesto del pocho salario hanno hauto già 
molti anni, perhò Sue Signorie volendo dar animo alli 
dicti duo de lavorar de bene in melius, et usar molto 
più solicitudine, hano deliberato nel modo predicto chel 
sia cresciuto, et cusì acresceno al dicto pre Vincenzo 
tanto che de cetero l’habia de salario ducati quindexe